
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL
D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI COLLANTI LUBRIFICANTI PASTE
E GEL CONDUTTIVI OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DI AIC 5 DI REGIONE
PIEMONTE. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. SPESA
CONTRIBUTO PER L’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 250,00.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

12/09/2024

12/09/2024

0001173 del 12/09/2024

c1e00399aa9766e2830e7713e1b92a76b327da6b0ff234fa58ffb8fc76a576da



 

   

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT E) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI ACCORDO 

QUADRO PER LA FORNITURA DI COLLANTI LUBRIFICANTI PASTE E GEL CONDUTTIVI 

OCCORRENTI ALLE AA.SS.RR. DI AIC 5 DI REGIONE PIEMONTE. DETERMINA A 

CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. SPESA CONTRIBUTO PER L’AUTORITÀ 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE € 250,00. 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero Universitaria con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata  e la successiva D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello 

aggregato di A.I.C. 5; 

VISTA la Deliberazione 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”; 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, adottato con Deliberazione n. 526 del 24.11.2023 e 

successivamente modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

PREMESSO che l’acquisizione di collanti lubrificanti paste e gel conduttivi in favore delle Aziende di AIC 5    

di Regione Piemonte, prevista per l’avvio nell’annualità 2024 dal Programma biennale 2023/2024 degli 

acquisti di beni e servizi approvato con deliberazione n. 151 del 22/03/2023 ed identificata con numero di 

intervento F01640560064202300088, è attribuita alla competenza di questa Azienda Ospedaliero 



Universitaria, in qualità di Stazione appaltante capofila per le altre Aziende sanitarie di AIC 5 di Regione 

Piemonte; 

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la fornitura del materiale di che 

trattasi, già oggetto di precedente affidamento a livello sovrazonale, in quanto necessario all’attività clinica 

in regime di elezione e di urgenza delle citate Aziende sanitarie; 

RICHIAMATI: 

 l'art.  17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36, che dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 gli artt. 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento 

degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della 

fiducia e dell’accesso al mercato; 

APPURATO che l’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14  dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, con la seguente modalità: “e)  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  

consultazione  di almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  ad  indagini  di  

mercato o  tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

DATO ATTO che a seguito della definizione delle specifiche tecniche dei dispositivi e della quantificazione 

dei fabbisogni da parte della S.C. Farmacia Ospedaliera, l’appalto da proporre in gara risulta suddiviso in 13 

Lotti sulla base alla tipologia di dispositivo e configurato come dettagliatamente specificato nella 

documentazione di gara; 

VERIFICATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto; 

ACCERTATO altresì che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO in base a quanto sancito dal richiamato art. 50 comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, di approvare, con il presente atto, l’avviso di indagine di mercato ai sensi dell’art. 2 

allegato II.1 del Decreto stesso, propedeutico all’avvio della procedura e preordinato ad individuare gli 

operatori economici interessati a partecipare alla selezione, nonché gli ulteriori atti di gara; 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato, decorso il termine per la 

presentazione delle manifestazioni d’interesse, si procederà all’invito degli operatori in possesso dei 

requisiti, alla successiva procedura negoziata, attraverso invio di lettera di invito-disciplinare di gara, tramite 

PAD Sintel; 



DATA EVIDENZA che poiché verranno invitati a presentare offerta alla procedura negoziata tutti gli 

operatori economici che avranno fatto pervenire idonea manifestazione di interesse, senza porre ulteriori 

limiti alla partecipazione, ai sensi dell’art. 49, comma 5, del Decreto Legislativo31 marzo 2023, n. 36 non 

troverà applicazione il principio di rotazione nei confronti di eventuali fornitori uscenti; 

PRECISATO che la procedura di gara in oggetto verrà espletata, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, e che pertanto le fasi di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, di 

acquisizione delle manifestazioni di interesse, di invito alla procedura, di presentazione, esame, valutazione 

ed aggiudicazione delle offerte, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni avverranno 

attraverso la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sintel; 

DEFINITO quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo trattandosi di fornitura avente ad 

oggetto dispositivi a bassa complessità tecnologica le cui caratteristiche sono standardizzate e predefinite dal 

mercato; 

DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame: 

✓ sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del 

D.Lgs36/2023; 

 Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITC 17 e 

ITC18  

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: 

http://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Aziende destinatarie: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, Azienda Sanitaria 

Locale AL, di Alessandria Azienda Sanitaria Locale di Asti; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: fornitura in somministrazione di collanti lubrificanti paste e gel conduttivi 

 CPV: 33140000-3 

 Durata contrattuale: 36 mesi oltre opzione di proroga per mesi 6; 

 Importo a base d’asta € 167.310,61 IVA di legge esclusa; 

 Suddivisione appalto: 13 lotti; 

 CIG diversi: indicati nel Disciplinare di gara; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice:  

€ 195.195,16 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi; 

 



✓ è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti di 

legge vigenti che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

 Avviso pubblico di indagine di mercato e relativo Allegato A – manifestazione di interesse 

 Disciplinare e relativi allegati 

 Capitolato speciale  

DATO ATTO altresì che ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, questa Stazione appaltante è tenuta 

al versamento del contributo di € 250,00 e che il relativo onere rientra nella disponibilità assegnata alla 

struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024” ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.18 – “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende 

Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RICHIAMATO il Regolamento aziendale recante Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 

ed approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022 che trova applicazione nelle more della definizione di 

nuova disciplina aziendale ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 del citato Regolamento aziendale, la determinazione delle risorse 

destinate agli incentivi per le funzioni/attività definite dall’art. 3 del Regolamento stesso, avviene attraverso 

la costituzione di specifico fondo e che gli importi da imputare alla alimentazione del fondo sono quantificati 

nella Determinazione a contrarre; 

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto, gli importi riferiti alla procedura 

di gara da destinare all’alimentazione del fondo, calcolati sulla base dell’importo a base d’asta al netto 

dell’I.V.A.; 

DATA EVIDENZA che, in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del Regolamento, 

l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue: 

IMPORTO 

BASE  

D’ASTA 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE  

DI COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA 

EROGABILE  

AL PERSONALE 

       (80%) 

ACCANTONAMENTO 

EX ART. 113,  

COMMA 4, DEL 

D.LGS. 50/2016 

(20%) 

 

€ 167.310,61 

Da 40.000 a 

soglia comunitaria 

1,60%  

Medio-alta 

complessità 

0,65 

 

 

€ 1.740,03 

 

 

€ 1.392,02 

 

 

€ 348,01 

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 

svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo, 

ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, 

viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 45, comma 5, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che il comma 5, art.45 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”; 



RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, la Dott. Francesca Braschi, Collaboratore 

Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, Responsabile unico del procedimento, RUP ed estensore dei documenti di gara; 

DATO ATTO, infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC nonché degli altri collaboratori per la fase di 

esecuzione saranno individuati nell’atto di aggiudicazione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, verrà pubblicato sul 

profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza. 

RITENUTO altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di rispettare i 

tempi utili della conclusione della procedura di gara in esame nonché soddisfare le esigenze clinico sanitarie 

delle Aziende Sanitarie aderenti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di indire con il presente atto, a valere quale deliberazione a contrarre di cui all’art. l'art.  17, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. e), dello stesso Decreto per l’affidamento del contratto di accordo quadro per la fornitura di 

collanti, lubrificanti, paste e gel conduttivi occorrenti alle AA.SS.RR. di AIC 5 di Regione Piemonte 

2. di definire i seguenti elementi essenziali: 

Tipologia di procedura: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs 36/2023; 

Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITC 17 e ITC18  

Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi Antonio e Biagio e 

Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: http://www.ospedale.al.it.; 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

Aziende destinatarie: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, Azienda Sanitaria Locale AL, 

di Alessandria Azienda Sanitaria Locale di Asti; 

Principali settori di attività: Salute; 

Oggetto: fornitura in somministrazione di collanti lubrificanti paste e gel conduttivi 

CPV: 33140000-3 

Durata contrattuale: 36 mesi oltre opzione di proroga per mesi 6; 

Importo a base d’asta € 167.310,61 IVA di legge esclusa; 

Suddivisione appalto: 13 lotti; 



CIG diversi: indicati nel Disciplinare di gara; 

Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice: € 195.195,16  

IVA di legge esclusa; 

Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Braschi; 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti requisiti di 

legge  che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

Avviso pubblico di indagine di mercato e relativo Allegato A – manifestazione di interesse 

Disciplinare e relativi allegati 

Capitolato speciale  

4. di dare atto che a seguito di pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato, decorso il termine per 

la presentazione delle manifestazioni d’interesse, si procederà all’invito di tutti gli operatori in 

possesso dei requisiti alla successiva procedura di selezione, mediante invio lettera di invito-

disciplinare di gara, tramite PAD Sintel, senza porre ulteriori limiti alla partecipazione; 

5. di dare atto che in applicazione della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 250,00 e che il relativo onere rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con Delibera n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto 

“Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.18 – 

“Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali 

e di Approvvigionamento; 

6. di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti alla 

presente procedura di gara da destinare all’alimentazione del fondo ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022: 

 € 1.392,02 (80%) Quota percentuale erogabile al personale; 

 € 348,01 (20%) Accantonamento art. 45, comma 4, D.Lgs. 36/2023;  

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione 

trasparente, ed ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2, della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante 

la necessità di avviare la procedura nel più breve tempo possibile. 

 

                                                         

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio 


